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Bakalářská práce „Možnosti využití interaktivní tabule při výuce českého jazyka

u žáků se specifickými poruchami učení na základní škole“ se zabývá problematikou

využití interaktivních technologií, především interaktivních tabulí, při výuce českého

jazyka u dětí s dyslexií či dysgrafií. V teoretické části práce bude zpracována

problematika poruch učení především se zaměřením na dyslexii a dysgrafii.

V praktické části se práce bude zabývat využitím interaktivních tabulí v praxi.

Součástí praktické části budou dvě případové studie žáků, rozhovor s žáky

a učitelkou českého jazyka a průzkumné šetření, které proběhne mezi pedagogy

Základní školy profesora Zdeňka Matějčka v Mostě.
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The bachelor work deals with the use of interactive technologies, particularly

interactive blackboards in the teaching of Czech language for children with dyslexia

or dysgraphia. In the theoretic part of the thesis I will deal with learning disorders,

mainly from the point of view of dyslexia and dysgraphia. The practical part of the

work will address the use of interactive blackboards in practice. The practical part

will include two case studies, interviews with pupils and a teacher of Czech language

and exploratory investigation that will be realized between the teachers of the Basic

School of the Professor Zdeněk Matějček in Most.
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1 Úvod

„Moderní technologie nejsou ani dobré, ani špatné. Jsou přesně takové, jaký

je učitel.“1

Během svých praxí při studiu vysoké i střední školy jsem měla příležitost

několikrát pracovat s interaktivními tabulemi. Možnosti, které práce na interaktivních

tabulích nabízí, mě nadchly. Ne všichni pedagogové však interaktivní tabule

využívají a ne všichni s nimi pracují rádi. Proto jsem se rozhodla, že se pokusím

zjistit, jaké je ve skutečnosti využití interaktivních tabulí při výuce českého jazyka

u dětí s dyslexií a dysgrafií.

Tabule jsem měla možnost využívat při práci v běžné základní škole (škola

Sv. Voršily v Praze, kde v současné době pracuji jako asistentka pedagoga) i na

Základní škole profesora Zdeňka Matějčka v Mostě, kterou navštěvují především

žáci se specifickými poruchami učení a na kterou bude proto zaměřena výzkumná

část mé bakalářské práce.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti využití interaktivních tabulí

v hodinách českého jazyka u dětí se specifickými poruchami učení. Toto budu

dokumentovat na dvou případových studiích. Pro jejich zpracování je nutné vybrat

si dva žáky za Základní školy profesora Zdeňka Matějčka, se kterými budu pracovat

formou semistrukturovaného rozhovoru. Dále provedu průzkumné šetření mezi

pedagogy – cíle bude seznámit se s jejich názory na možnosti práce s interaktivními

tabulemi.

1 Hubatka, Miloslav. 2007: Zkušenosti s multimediální interaktivní výukou.“ Časopis Moderní
vyučování, str. 25, ISSN 1211-6858
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2 Základní škola profesora Zdeňka Matějčka - historie a vývoj až
do současnosti

2.1 Historie2

Škola byla založena ve školním roce 1993/1994. Otevření školy předcházel

novinový článek ze 7. května 1993 v Deníku Rozvoj, ve kterém bylo v závěru

rozhovoru s ředitelkou Ajmovou psáno: „Perspektivně počítáme s otevřením

speciální školy pro děti s vývojovými poruchami učení a chování měla by poskytovat

odbornou poradenskou péči nejen rodičům umístěných žáků, ale i rodičům žáků

s těmito potížemi na ostatních základních školách. Tato škola by měla organizovat

vzdělávání v oboru speciální pedagogiky a logopedie.“

Škola původně sídlila v prostorách 2. základní školy v Mostě – celá budova

musela projít rozsáhlou rekonstrukcí, která začala v prosinci 1993 a skončila v lednu

1994. Veškeré práce probíhaly za chodu školy, kdy se žáci učili ve vypůjčených

prostorách. Ve školním roce 1994/1995 získala paní ředitelka pro školu prostory, ve

kterých se nachází do dnešní doby. Tato budova ovšem byla rok opuštěná

a potřebovala rozsáhlé úpravy (původně patřil objekt Obchodní akademii

a pedagogické škole). Všechny potřebné práce se podařilo dokončit během prázdnin.

12. září 1994 se žáci mohli přestěhovat do nové školy. Od roku 1995 má škola právní

subjektivitu, v roce 1998 přešla pod správu Krajského úřadu. Jedná se o první státní

zařízení tohoto typu u nás.

Ve školním roce 1995/1996 se začalo uvažovat o tom, že by škola měla

pokračovat druhým stupněm. V březnu roku 1996 vychází v Mosteckém deníku

článek, který v nadpisu oznamuje: „Nejmenší škola na Mostecku získává jméno za

hranicemi“ – o škole se zde mluví jako o zařízení, které navštěvují žáci s dyslexií,

dysgrafií a dyskalkulií.

2 Kronika Základní školy profesora Zdeňka Matějčka, roky 1993 - 2002, dáno k dispozici Dr.
Ajmovou
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V témže roce v lednu pořádala škola první reedukační klimatický pobyt pro

žáky na horách.

20. prosince 1996 dostal ředitel školského úřadu, dr. Zdeněk Frélich dopis

od profesora Zdeňka Matějčka, který se o škole vyjadřuje velice pochvalně (příloha

č. 5).

V lednu 1997 byl otevřen relaxační sál, který je hojně využíván při vyučování

a pro relaxaci a odpočinek dětí. V tomto školním roce navštěvovalo školu 110 žáků

v devíti třídách od druhých do sedmých ročníků, kterým se věnovalo dvanáct

pedagogů. (Deník Mostecka, 13. ledna 1997). Spolu s žáky s poruchami učení začali

školu navštěvovat i tělesně postižení – konkrétně tři žáci na vozíku.

Deník Bohemia se o škole zmiňuje ve svém článku z 22. května 1999, jako

o vhodném místě pro praxe studentů vysokých škol a to vzhledem k její jedinečnosti

– v okrese je jediná, v republice jsou takové školy pouze čtyři.

V tomto školním roce (1998/1999) opustil bránu školy první devátý ročník.

V roce 2002 měla škola zájem o prostory bývalé 9. základní školy v Mostě –

dnes již víme, že tyto prostory škola nezískala.

Škola se pravidelně účastní dys-lympiády. Objevuje se snaha o spolupráci se

zahraničím (Dánsko, Anglie). Tato snaha byla korunována úspěchem, když vznikl

česko-dánský rozvojový projekt „Integrace studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami“.

Ve škole se žáci vyučují podle Školního vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání: 1.-9. ročník č.j. 172/2007 Škola jako rodina. Tento Školní vzdělávací

program vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a z vyhlášek MŠMT ČR

č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné

školní docházky, č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných a vyhláška

č. 62/2007 Sb., kterou se mění vyhláška 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných.
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Interaktivní tabule, jichž se týká převážná část mé bakalářské práce, začala

škola využívat od školního roku 2006/2007, kdy byla do školy nainstalována první

z nich. V současné době disponuje škola třemi tabulemi. Do budoucna počítá paní

ředitelka s navýšením jejich počtu.

Za patnáct let existence této školy byla, v podstatě z ničeho, vybudována

jedna z nejlepších škol tohoto typu u nás.

Hlavním mottem školy doslovně zůstává citát Otakara Kučery, zakladatele

péče o děti se specifickými poruchami učení a chování u nás: „Péče o dítě se

specifickými vývojovými poruchami učení je chronický, tj. trvalý diagnosticko-

terapeutický pokus.“

Hlavní myšlenky školy by se daly shrnout do několika málo slov, která mají

žáci nakreslená na zdi u sborovny:

kam směřujeme - škola

Laskavost

Aktuálnost

Bezpečí

čte, píše, diskutuje - Občan – ví, co chce; ví, na co má právo; chápe

důsledky svých činů

zdravotní handicap - Rozmanitost – odlišná kultura

Aktivita

Tolerance

Ochota

Řešení

Symbolem školy jsou potom tři kruhy o stejné velikosti a ve stejné

vzdálenosti plovoucí na kruhu čtvrtém, zobrazující názorně filozofii této


[…]

Určuje počet slabik ve slově.
Čte jednoduchá slova i věty.
Podle schopností píše uvedená písmena – dodržuje správné tvary písmen.
Opisuje správně tvary písmen.
Píše podle diktátu písmena a krátká slova.
Rozlišuje délku samohlásek, píše opis, přepis i diktát.
Zvládá psaní abecedy, mimo písmena X, W, Q.

Vývoj žáka ve druhé třídě:
Snaží se o rozlišení zvukové a grafické podoby hlásek.
Rozlišuje a umí vyjmenovat hlásky.
Rozpozná samohlásky a souhlásky.
Odůvodňuje psaní i/y po tvrdých a měkkých souhláskách.
Umí rozdělit krátká slova na slabiky – využívá dělení slov na konci řádku.
Snaží se rozlišovat zvukovou a psanou podobu slabik s –ě-, -je-.
Rozlišuje vlastní jména osob, zvířat a místních pojmenování.
Porovnává významy slov.
Pozná konec věty a začátek věty následující.
Seznamuje se se stavbou věty.
Zvládne opis a přepis jednoduchých textů.

Vývoj žáka ve třetí třídě:
Osvojuje si pravopis znělých a neznělých souhlásek.
Tvoří slabiky se souhláskovými skupinami.
Učí se poznávat podstatné jméno, seznamuje se s rodem, číslem a pádem.
Poznává sloveso a seznamuje se s určováním osoby, čísla a času.
Zná obojetné souhlásky.
Učí se poznávat vyjmenovaná slova a používá je při práci s textem, snaží se vyvodit
slova příbuzná.
Vyjmenuje slovní druhy.
Snaží se rozlišovat předložky a spojky.
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Rozlišuje slovní druhy v základním tvaru.

Vývoj žáka ve čtvrté třídě:
Porovnává význam slov
Rozlišuje ve slově kořen.
Orientuje se v psaní i/y.
Určuje slovní druhy.
Určuje slova stejného a opačného významu.
Snaží se odlišit větu jednoduchou od souvětí.
Vyhledává podstatná jména v textech.
Vyznačí rody u podstatných jmen.
Orientuje se v textu a vyhledává slovesa.
Seznamuje se s pravidly syntaktického pravopisu.
Vyhledává základní stavební dvojici.

Vývoj žáka v páté třídě:
Řadí slova podle abecedy.
Odvodí slovo pomocí předpony a přípony, zdůvodní použití předpon vz-, vze-, s-,
se-, z-, ze-, ob-, ve-.
Rozlišuje předponu vy/vý od ostatních slov začínajících na „vi/vy“.
Zná vyjmenovaná slova.
Píše správně i/y po obojetných souhláskách v kořeni.
U podstatných jmen rozlišuje mluvnické kategorie.
Podstatná jména správně skloňuje a používá ve větách.
Rozlišuje druhy přídavných jmen.
Rozeznává přídavné jméno ve větě.
U přídavných jmen správě píše i/y.
Z podstatného jména tvoří přídavné jméno a příslovce.
Rozlišuje druhy zájmen.
Zvládá pravopis zájmena „já“.
Rozlišuje druhy číslovek, píše číslovky ve správných tvarech.
Určuje mluvnické kategorie.
Píše správně i/y ve shodě přísudku s podmětem.
Odlišuje větu jednoduchou a souvětí.
Rozlišuje základní stavební dvojici.
Rozezná neohebné slovní druhy a správně je používá ve větách.

Vývoj žáka v šesté třídě:
Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu.
Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov.
Vědomě užívá správných tvarů zájmen.
Čte věci s přirozenou intonací a přízvukem.
Umí ucelené řady vyjmenovaných slov.
Pozná osobní zájmena.
Časuje slovesa v přítomném čase.
Pozná základní větné členy, rozliší je podle druhu, chápe jejich funkci ve větě.
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Zvládá slovotvorný pravopis.
Orientuje se ve větě podle smyslu sdělení, rozlišuje bližší okolnosti děje a přiřadí
k nim správný druh příslovečného určení.

Vývoj žáka v sedmé třídě:
Zná slovní druhy, osvojí si správné tvary slov.
Rozlišuje slova cizího původu a osvojuje si jejich pravopis.
Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí.
Zvládá syntaktický pravopis ve větě jednoduché a částečně v souvětí.
Částečně si osvojí interpunkci ve větě jednoduché i v souvětí.
Zdůvodní y/i po obojetných souhláskách uvnitř slova.
Skloňuje podstatná jména s přiřazením pádových otázek.
Rozliší slova s předponou a slova s předložkou.
Zná pravidla pravopisu při shodě podmětu s přísudkem.

Vývoj žáka v osmé třídě:
Usiluje o správné třídění slovních druhů.
Snaží se vědomě užívat správných tvarů slov.
Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě.
Snaží se o rozlišování významových vztahů gramatických jednotek v souvětí.
Časuje slovesa ve všech časech.
Ovládá pravopis vyjmenovaných slov.
Skloňuje podstatná jména.
Zná správný pravopis slov se slabikami bje-bě, vje-vě, mně-mě.
Zná pravopis při shodě podmětu s přísudkem.
Rozliší tvrdá a měkká přídavná jména.
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10.4 Příloha č. 5 – Dopis
profesora Zdeňka Matějčka
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10.5 Příloha č. 6 – Pracovní
list pro procvičení slovesných kategorií
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10.6 Příloha č. 7 - Pracovní
list pro procvičení syntaxe
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10.7 Příloha č. 8 – Pracovní
list pro procvičení hlavních a vedlejších vět
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10.8 Příloha č. 9 – Pracovní
list pro procvičení podmiňovacího způsobu
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