**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.*

Autor práce:

*Kateřina Pokorná*

Název práce:

**Možnosti využití interaktivní tabule při výuce českého jazyka u žáků se specifickými poruchami učení na základní škole**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka vhodně zvolené téma své bakalářské práce zpracovala s příkladnou pečlivostí a přinesla tak do oblasti metodiky práce s žáky se SPUCH významný doklad o dalších možnostech využití interaktivní tabule.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Jaké vidíte možnosti využití IT v reedukaci specifických poruch učení a ve skupinové výuce?

Dne:

Podpis: